17/06/2021 :: SEI / IFBA - 1892043 - Portaria ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2265528&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Portaria nº 2010 de 15 de junho de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no
uso da competência que lhe confere o artigo 24, inciso IX do Regimento Geral do IFBA, e tendo em vista o
Processo nº 23278.003922/2021-57,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESTITUIR do Comitê de Ética em Pesquisa do IFBA – CEP/IFBA a servidora:

NOME SIAPE TITULAR
SUPLENTE DATA

Tereza Kelly Gomes Carneiro 1275005 Suplente 13/03/2021

Art. 2º - DESIGNAR a servidora selecionada pelo Edital nº 27/2020/CEP/PRPGI/IFBA para compor o Comitê
de Ética em Pesquisa do IFBA – CEP/IFBA, como membro suplente:

MEMBRO SUPLENTE
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Rosane Maria Souza e Silva  1813336 1º 11/06/2021 11/06/2024

Art. 3º - DESIGNAR a servidora abaixo como membro titular:

MEMBRO TITULAR
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Mônica Silveira  2112885 1º 01/08/2019 01/08/2022

Art. 4º - RECONDUZIR os servidores abaixo para o segundo mandato:

MEMBROS TITULARES
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Aliger dos Santos Pereira  2116224 2º 05/06/2021 05/06/2024

Publicação Interna em 17/06/2021

17/06/2021 :: SEI / IFBA - 1892043 - Portaria ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2265528&infra_siste… 2/3

MEMBROS TITULARES
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Eliana Maria da Silva Pugas 1766937 2º 05/06/2021 05/06/2024

Odete Uzêda da Cruz 1616013 2º 05/06/2021 05/06/2024

MEMBRO SUPLENTE
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

José Gomes Filho  1780786 2º 05/06/2021 05/06/2024

Art. 5º -  MANTER na composição do Comitê de Ética em Pesquisa do IFBA – CEP/IFBA os seguintes
membros:

MEMBROS TITULARES
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Ebenezer Silva Cavalcanti

Coordenador
 268728 2º 07/07/2018 07/07/2021

Luize Pinheiro Meirelles

Vice-Coordenador
1728206 2º 07/07/2018 07/07/2021

Rivailda Silveira Nunes de Argollo

Vice-Coordenador
268646 2º 01/09/2019 01/09/2022

Adriana Vieira dos Santos 269367 2º 01/09/2019 01/09/2022

Maurício Silva Araújo 2935362 2º 01/09/2019 01/09/2022

Wéltima Teixeira Cunha 1968322 2º 01/09/2019 01/09/2022

MEMBROS SUPLENTES
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO FIM

André Búrigo Leite 4581000 1º 10/10/2019 10/10/2022

Celso Eduardo Brito 1699193 1º 28/01/2021 28/01/2024

Genildes Oliveira Santana 0268564 1º 01/08/2019 01/08/2022

Maria Raidalva Nery Barreto 18059491 1º 28/01/2021 28/01/2024

17/06/2021 :: SEI / IFBA - 1892043 - Portaria ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2265528&infra_siste… 3/3

MEMBROS TITULARES
NOME SIAPE MANDATO INÍCIO  FIM

Núbia Costa Nascimento 1564969 1º 01/08/2019 01/08/2022

Virgínia Silva Neves 2570599 1º 01/08/2019 01/08/2022

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS
NOME CPF MANDATO INÍCIO FIM

Ivanilda Souza de Brito

Titular
131957435-15 1º 11/10/2018 11/10/2021

Sílvio Roberto dos Anjos e Silva

Suplente
044255105-34 1º 11/10/2018 11/10/2021

Art. 6º - REVOGAR a Portaria nº 459 de 29 de janeiro de 2021.

LUZIA MATOS MOTA
Reitora

Documento assinado eletronicamente por LUZIA MATOS MOTA, Reitora, em 16/06/2021, às 14:40,
conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 1892043 e o código CRC 822A50FD.